



Regional årsberetning 2021

Sjælland og øerne

2021- desværre blev 2021 også i høj grad præget af Corona. Vi startede 2021 med en nedlukning igen af Danmark, hvilket betød, at vi endnu en gang var nødsaget til at lukke vores genbrugsbutikker ned. Og igen i år påvirkede nedlukningen af genbrugsbutikkerne Kirkens Korshærs økonomi, og naturligvis påvirkede det også alle vores frivillige i genbrugsbutikkerne. Alle frivillige savnede deres liv og dagligdag i butikkerne, og kunderne og alle i det sociale arbejde savnede de frivillige i genbrugsbutikkerne. Det var bestemt ikke med de frivilliges gode vilje, at vi måtte holde genbrugsbutikkerne lukket.

I forhold til varmemestuer og bofællesskab, så var vi at betegne som 'kritisk funktion', og måtte derfor gerne holde åben. Med afstand, masser af sprit og rengøring samt mundbind og visir holdt vi alle vores varmemestuer og bofællesskab i Region Sjælland og øerne åben i hele Corona-nedlukningen. Og her stod både ansatte og frivillige klar til at tage hånd om vores brugere.

Heldigvis fik nedlukningen en ende, og mandag den 1. marts 2021 kunne vi så slå dørene op til genbrugsbutikkerne igen. Og vores kunder var heldigvis også klar, og salget gik over al forventning.

At arbejde i en organisation som Kirkens Korshær, hvor så mange frivillige

- hver eneste dag står klar i vores genbrugsbutikker til gavn for både miljøet og for vores mest udsatte mennesker i Danmark,
- arbejder i vores varmemestuer og inden for det sociale arbejde med samtaler, støtte, hjælp, madlavning, rengøring og meget mere for at skabe en bedre dagligdag og tilværelse for socialt udsatte mennesker
- strikker, hækler og syr til både salg og direkte til brug for vores brugere
- deltager i råd, netværk og bestyrelser
- rådgiver og holder samtaler pr. telefon og i det hele taget støtter og giver en hjælpende hånd til alverdens praktiske ting

Ja...det fylder mig med en dyb taknemmelighed og stolthed. Hver og en gør en helt uvurderlig forskel hver eneste dag. Tusind tak for jeres indsats og uvurderlige arbejde.

Også en stor tak til vores samarbejdspartnere, kommuner, lokale erhvervsdrivende, fonde, loger og organisationer, kirker og menighedsråd og private mennesker, som har støttet vores sociale arbejde i regionen i 2021 med alt fra kontanter til varmt tøj og maddonationer. Uden disse samarbejder og donationer, så kunne vi i Kirkens Korshær – i Region Sjælland og øerne på ingen måde gøre vores arbejde og yde støtte og hjælp til socialt udsatte mennesker. Hvert et eneste bidrag tæller.

Sidst men ikke mindst også en stor tak til ansatte - ledere og medarbejdere – og korskørshæspræster i varmemestuerne og botilbud. Jeg overdriver vist ikke, når jeg siger, at der er en vis træthed og udmattelse i vores medarbejdergruppe. At skulle stå igennem 2 år med en pandemi, hvor alt har været meget usikkert og alt har forandret sig løbende, tærer naturligvis på kræfterne. Samtidig har vi også oplevet, at flere og flere af vores brugere i varmemestuerne har været meget påvirkede af pandemien, af nedlukninger og af usikkerheden. Det påvirker adfærden, hvor nogen bliver mere triste og indadvendte, og andre får måske et stigende misbrug og bliver mere udadreagerende. Men ledere og medarbejdere har været og er der for dem alle. At have nogen at tale, at blive set og hørt, er afgørende i ethvert menneskes liv. Det er en stor glæde og stolthed for os alle, at vores brugere vil komme i vores varmemestuer og vil dele hverdagens glæder og udfordringer med os.

Det skal også siges, at selvom trætheden har meldt sig, så er vores ledere og medarbejdere gjort af et helt særligt stof, og energien, engagementet, begejstringen og initiativrigdommen er på himmelflugt igen. Tusind tak for jeres indsats og fantastiske arbejde.

En tur rundt i Region Sjælland og øerne

En tur rundt i Region Sjælland og øerne viser i den grad også, at der er sket meget mere end 'bare Corona'. Der er sket utrolig mange positive ting.

Starter vi med genbrugsområdet, så er en af de store begivenheder opstart af en ny genbrugsbutik i Sorø. Den 1. oktober 2021 klippede borgmesteren snoren og butikken har været en succes fra starten. Vi har også haft et par ombygninger med genåbninger. I oktober blev både genbrugsbutikken i Hundested og i Hornsherred genåbnet efter ombygning med bl.a. nyt inventar og belysning samt ændring af facade.

Der er i Danmark stor fokus på genbrug, og det mærker vi også i høj grad i vores butikker. Danskerne vil meget gerne både give varer til butikkerne og købe alt fra små nipsgenstande over tøj til møbler. Genåbningen efter Corona har da heldigvis også betydet travlhed og mange kunder, så vores frivillige har haft ekstra travlt. Igen i 2021 har vi da også haft en landsdækkende kampagne, hvor vi har arbejdet med rekruttering af endnu flere frivillige. Det er vores oplevelse, at det betyder meget for både de frivillige og for kunderne, at overskuddet i butikkerne går direkte til de lokale varmemestuer. Alle er med til at gøre en stor forskel i dagligdagen.

Den digitale verden er naturligvis også en del af genbrugsarbejdet. I 2021 så et nyt tiltag dagens lys, nemlig gavekortet – et elektronisk plastkort, som kan købes på Kirkens Korshærs hjemmeside og bruges i genbrugsbutikkerne.

I regionen har også været gang i andre former for støttende aktiviteter. Ikke mindst har der være godt gang i strikkepinde og hæklenåle. En helt særlig opgave i 2021 for strikkekredsene var produktion af Hjem-for-hjemløse Huse, som blandt andet blev brugt til at skabe opmærksomhed på vores Korshærsuge i uge 41.

2021 blev også året, hvor vi er kommet i gang med at få liv i vores Korshærsnetværk, som er et mødeforum for frivillige inden for både det sociale arbejde og genbrugs- og det støttende arbejde. Der er i Region Sjælland og øerne etableret 5 netværksgrupper, hvoraf de 4 har holdt deres første møder og er kommet godt fra start under ledsagelse af landssekretæren. Korshærsnetværk er en del af den demokratiske struktur i Kirkens Korshær, og vi glæder os til det fortsat arbejde og samarbejde.

Også som en del af den demokratiske struktur har vi i regionen etableret og bemanded Korshærsrådet, og har i 2021 holdt en række møder med stort engagement og stor talelyst. Alt sammen til at understøtte og styrke vores arbejde og udvikling i regionen. En tur rundt i det sociale arbejde i Region Sjælland og øerne viser en mangfoldighed af nye initiativer og spændende aktiviteter. Men mejslet hen over det hele er vores brugere, og muligheden for at socialt udsatte mennesker kan få en pause fra det pres, de lever med. At give et måltid mad og et bad, hjælpe og rådgive, at gøre nogle ting sammen – at være sammen og have et fællesskab.

Vi har i 2021 oplevet et stigende antal af brugere i vores varmemestuer. Hver eneste uge ser vi nye mennesker, som kommer til vores dør. Selvfølgelig er der også mennesker, som stopper med at komme i varmemestuerne. Årsagerne hertil er mange. Nogen flytter fra egnen, nogen får det endnu dårligere og bliver måske indlagt og desværre ser vi også dødsfald. Men heldigvis er der også mennesker, som får det bedre, måske får et bedre sted at bo

og finder andre fællesskaber.

Vi arbejder i Kirkens Korshær med at styrke socialt udsatte menneskers livskvalitet og trivsel. Vi har sammenfattet det i en tilgang, vi kalder 'Være, Gøre, Handle'. I Region Sjælland og øerne er vi sammen med resten af Kirkens Korshær med i et udviklingsprojekt 'Være-Gøre-Handle' støttet af Socialstyrelsen, hvor vi arbejder frem mod et fælles sprog og beskrivelse af vores sociale arbejde og hvor vi implementerer et fælles, men fleksibelt system, som kan registrere vores aktiviteter og brugergruppe. Målet er at sikre og beskrive kvaliteten i vores arbejde, sikre midler og bedre vilkår for vores målgruppe.

Et andet projekt – et meget stort projekt er 'Sociale Mursten', også kaldet 'Fremtidens værested'. Projektet er i samarbejde med og med støtte fra Den A.P. Møllerske Støttefond og Realdania, samt med VIVE som det forskningsbaserede grundlag. Projektet har været i gang i nogle år. I såvel Holbæk som Nykøbing F. skal vi ombygge to huse på nye lokationer til fremtidens værested. Her var Corona ved at spænde ben for ombygningerne, grundet de store prisstigninger på byggemateriel og håndværkere. Men heldigvis er det lykkedes at fortsætte ombygningerne i Nykøbing F. og Holbæk, og vi forventer at kunne 'klippe snoren' i midten af 2023.

I mange af vores varmemestuer oplever vi, at udsathed er stigende og forværret. Vi oplever desværre en del hjemløse, der er hjemløse og sover hos venner, i kolonihavehuse, på campingpladser eller endda er udesovende, måske sover i skovene. Til hjemløse uddeler vi mad, soveposer, liggeunderlag, tøj. På Lolland og Falster har vi en udkørende enhed, hvor vi kører ud i de mere tyndtbefolkede områder, herunder også skovområder, og deler fornødenheder ud og får en snak om stort og småt. Et arbejde, som i høj grad af båret af deltagelse af frivillige, og hvor tålmodighed, respekt og opbygning af relationer er nøgleord.

Tilsvarende ydes der også en stor og uvurderlig hjælp i varmemestuerne i form af udlevering af daglige fornødenheder. Vi ser også enlige forsørgere i vores varmemestuer, som ikke har råd til ordentlig mad sidst på måneden til dem selv og deres børn. Eksempelvis i Roskilde, hvor der deles madposer ud, hvilket giver så god mening og er en god støtte til den enkelte.

I slipstrømmen af Corona oplever vi megen hjertevarme og -rum til at donere til vores sociale arbejde både i form af penge og naturalier. Det er både privatpersoner, forretninger, virksomheder og andre organisationer og loger samt kirker. Det varmer utrolig meget, og gør en stor forskel. Desværre er vi også mange steder udfordret af besparelser i kommunerne. Vi har i de fleste kommuner en samarbejds- eller driftsaftale med aftaler om tilskud til drift af vores varmemestuer og bofællesskab. Der arbejdes målrettet på at styrke samarbejdet og partnerskaberne med kommunerne til gavn for socialt udsatte. Der er ingen tvivl om, at vi i Kirkens Korshær kan bidrage med noget helt unikt i dette samarbejde, herunder også med vores frivillige.

Som noget helt særligt, så åbnede vi i 2021 en ny varmemestue i Odsherred, nærmere bestemt i Asnæs. Et spændende samarbejde med Odsherred kommune, hvor vi 'bor sammen med' det kommunale værested. Vi er der 3 dage om ugen. Driften af varmemestuen er finansieret af Odsherred kommune.

I den modsatte ende af skalaen, så besluttede Slagelse kommune at etablere en kommunal varmemestue i Korsør i stedet for at genetablere et samarbejde med Kirkens Korshær.

Kirkens Korshær har dog fortsat 2 varmemestuer i Slagelse kommune i hhv. Skælskør og

Slagelse, og fortsat et fint samarbejde med kommunen. Der er dog ingen tvivl om, at især Skælskør og deres brugere har været meget påvirket af den usikre situation, hvor varmestuen stod overfor at skulle lukke som følge af en politisk beslutning. Men varmestuens brugere kæmpede i den grad for deres overlevelse, og inviterede politikerne indenfor og gav udtryk for deres holdninger i forskellige medier. Her var der sammenhold og fællesskab.

Det er klart, at vi i Kirkens Korshær og i Region Sjælland og øerne hele tiden skal være omstillingsparate og klar til at imødekomme de behov, som er i samfundet og hos den enkelte kommune – dog uden at gå på kompromis med vores grundlæggende værdier og mission. Housing First er et af de indsatser og behov, som der er mere og mere fokus på inden for de seneste par år, og vi vil selvfølgelig have fuld opmærksomhed på dette. Blandt andet i Helsingør, hvor vi har et bofællesskab, som rammer lige ind i denne dagsorden. Et bofællesskab, som er drevet af mellemmenneskelige værdier, frivillighed, relationer og højt til loftet for socialt udsatte mennesker.

Kommunalvalget fyldte også i vores sociale arbejde med både valgmøder og besøg af politikere i varmestuerne. Vi har haft besøg af lokalpolitikere, regionspolitikere og politikere fra Christiansborg, ja sågar i Slagelse var der samlet fra alle 3 niveauer, og i Ringsted var mestue var socialministeren Astrid Krag på besøg. Enkelte steder blev det sociale arbejde og Kirkens Korshær også en del af den politiske dagsorden og fyldte aviserne. Generelt oplever vi fra politisk side en kæmpe anerkendelse af og støtte til vores arbejde – og det gælder både det sociale arbejde og genbrug. Ved alle besøg har politikerne udtrykt stor respekt for vores arbejder, men også overraskelse over, hvor mange mennesker vi møder dagligt, og hvor store udfordringer og problemer, vores brugere har.

Det var også Astrid Krags ministerium, Socialministeriet som sammen med blandt andet Kulturministeriet og med et flertal i Folketinget oprettede en såkaldt 'Oplevelsespulje'. Målet med puljen var at understøtte en hårdt presset oplevelsesindustri efter flere nedlukninger som følge af Covid19 og samtidig give blandt andet socialt udsatte mennesker gode oplevelser.

Kirkens Korshær fik tildelt 10 mio., og puljen har givet mulighed for helt fantastiske oplevelser til vores brugere. Brugerne har været i biograf og til koncert, sejlet med skoleskib, været i Zoo og tivoli, haft overnatning og været på restaurant og meget mere. Helt fantastiske oplevelser – masser fest og farver.

Socialt udsatte forbindes ofte med København og de store byer i Danmark, men et stigende antal socialt udsatte mennesker holder til og bor i landkommunerne og i provinsen, og dermed også i vores region. Vi har i regionens varmestuer oplevet en stigende tilgang af socialt udsatte mennesker. Mennesker, som lever med misbrug i form af alkohol og/eller stoffer, psykiske lidelse, ensomhed og hjemløshed.

Der er ingen tvivl om, at der også i de kommende år er brug for Kirkens Korshær. Der er brug for den opbakning, vi møder hver eneste dag. Der er brug for alle hænder, alles indsats og det store engagement, som vi oplever i Region Sjælland og øerne. Endnu en gang tusind tak til hver af jer.

Med ønske om et fortsat fantastisk arbejde og samarbejde i 2022

Susanne Lodberg
Regionschef for region Sjælland og Øerne

